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Il Servizio carriere e alumni realizza 
annualmente, dal 2002, un’indagine 
sugli sbocchi professionali dei laureati 
USI, per meglio conoscere e compren- 
dere le modalità di inserimento nel 
mondo del lavoro e orientare conse-
guentemente le proprie attività e servizi.
L’indagine del 2020 (la 17ma svolta dal 
Servizio) ha coinvolto circa 2000 laureati 
di Master delle 4 facoltà (Architettura, 
Comunicazione, Economia e Informati-
ca) che hanno terminato gli studi tra il 
2015 e il 2019. L’indagine ha avuto un 
tasso di risposta pari al 55.4%.
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Popolazione Alumni 
indagata

1992

Occupati 93.6%
Lavoro in CH 57%
Retribuzione media 
in Svizzera                       

68.800

Tempo medio 
di ricerca lavoro (in mesi)

2.3

Soddisfazione 
Professionale  

95%

Occupazione

I laureati di Master dell’USI hanno confermato un buon livello di 
inserimento professionale, con un tasso di occupazione pari al 
93.6%. I dati si riferiscono a tutti i laureati Master tra il 2015 e il 2019 
dalle  4 facoltà indagate: Architettura, Economia, Comunicazione e 
Informatica. I settori di occupazione, come anche la funzione, variano 
da facoltà a facoltà, in linea con gli studi seguiti. La maggioranza dei 
laureati lavora come dipendente (86,3%) ma è in crescita chi sceglie 
una carriera imprenditoriale indipendente (13,7%). Tra chi lavora 
come dipendente circa l’80% ha un contratto a tempo indeterminato.

Occupazione

Tipologia 
di contratto

Principali 
risultati

Occupati
In cerca di occupazione

Dipendente 
In cerca di occupazione

6.4%

13.7%

93.6%

86.3%



La ricerca del lavoro da parte dei laureandi USI richiede mediamente 
2,3 mesi dalla laurea, con il 44.2% degli studenti USI che trova 
lavoro già prima della conclusione degli studi. 
A 3 mesi dalla laurea risulta occupato oltre il 75% dei neolaureati. 

I salari percepiti dai laureati Master dell’USI, che lavorano in oltre 56 
diversi Paesi nel mondo, variano fortemente a seconda del luogo di 
lavoro. 
Anche il settore di impiego impatta sul salario, che in media risulta 
essere, per chi lavora in Svizzera, pari a 68.800 CHF. 

Tempo
di ricerca

Salari

Luogo
di lavoro

Paesi
nel mondo

32%

23%

20%

25%

Luogo di lavoro

La maggioranza dei laureati Master USI (57%) trova lavoro  
in Svizzera, a fronte di una popolazione al 39% di provenienza 
Svizzera. Il 23% è occupato in Italia mentre un numero crescente  
(20%) trova una collocazione altrove, in oltre 56 Paesi nel mondo. 

Albania
Arabia Saudita
Argentina 
Austria 
Azerbaijan 
Bahamas 
Belgio
Brasile
Bulgaria 
Canada 
Cile
Cina
Croazia
Danimarca
Ecuador 
Emirati Arabi Uniti
Federazione Russa
Francia
Germania

Giappone
India 
Indonesia 
Irlanda
Israele
Kenya 
Libano
Liechtenstein 
Lussemburgo
Macedonia 
Malesia 
Malta 
Messico
Mongolia 
Norvegia
Paesi Bassi
Panama
Perù 
Polonia

Portogallo
Regno Unito
Repubblica Ceca
Repubblica 
Domenicana
Romania 
Ruanda 
San Marino 
Serbia 
Singapore 
Spagna
Stati Uniti
Svezia
Tailandia
Tunisia 
Ungheria
Vietnam 

Ticino
Svizzera
Italia
Mondo

≤ 0 mesi
1 mese
2-3 mesi
4-6 mesi
>6 mesi

0-50k
50-70k
70-90k
90-100k
Oltre 100k

Tempo di ricerca 
e salari

44.2%

11%

20.9%

14%

9.9%

0%

47%

20%

26%

40%

14%

60%

7%

80%

6%

100%



Principali datori di lavoro

accenture, Accor Hotel, Acer, Aduno, AIL , Airbnb, Allianz, Amazon, Amministrazione 
Federale, Amministrazione Cantonale, Ander Group, Apple, Appway, Aptar 
Pharma, Arnoldo Mondadori Editore, Artisa Immobiliare, Artsana, ASG, AutoPo-
stale Svizzera, Avaloq, Bally, Banca del Sempione, Banca dello Stato, Banca IMI, 
Banca Nazionale Svizzera, Barclays, Barilla, Basilese Assicurazioni, Bayer, BIC, 
BIP, Bloomberg, BlueStar Investment, BMW, Bosch, BPS (Suisse), Breitling, 
Calzedonia, Capgemini, Cardiocentro Ticino, Carlson Wagonlit Travel, Carpisa, 
Cartier, Caterpillar, CC-TI, Centro Studi Bancari, Cerbios-Pharma , cinfo, Cisco 
Systems, Città di Lugano, CNH International, Coca-Cola, Cornèr Bank, Corriere 
del Ticino, Coty, Credit Agricole, Credit Suisse, Croce Rossa Internazionale, 
Crossinvest, CSCS, Datamars, David Chipperfield Architects, Deloitte, Deut-
sche Bank, DOS Group , Duferco, DuPont, DXT Commodities , Ebay, Economie-
suisse, EF Education First, EFG Bank, Ente Ospedaliero Cantonale, Ermenegil-
do Zegna, ESMO, European Commission, European Parliament, EY, Ferragamo, 
Ferrero, Festival del film Locarno, Fidinam, Four Seasons Hotels, GAM Invest-
ment, GE, Geberit, Generali, Giorgio Armani, Givaudan, Google, Groupon, Gucci, 
Guess, HAVAS, Hearst, Hegias, Helsinn Healthcare, Helvetas, Henkel, Hilti, 
Hockey Club Lugano, Hugo Boss, Hupac Intermodal, IATA, IBM, IKEA, ING 
BANK, Interfida, Intesa San Paolo, Investindustrial, J.P. Morgan, Japan Tobacco 
International, Johnson & Johnson, Julius Baer, Kellogg’s, Kering, Keros Digital , 
KPMG, La Posta Svizzera, LAC, Le Creuset, L’Oréal , Louis Vuitton, Manor, Mars, 
McDonalds, Medacta, Michael Kors, Microsoft, Migros, Mikron, Mondelez, MSC 
Crociere, Nespresso, Nestlé, Netcomm Suisse, Nissan, Novartis, Octoplus 
Group , Oracle, P&G, Palo Alto, Philip Morris, Philipp Plein, Piaget, Pictet & Cie, 
Pirelli, PKB, Planhotel Group, Plastifil, Polizia Cantonale, Postfinance, Prodir, 
PWC, Raiffeisen Bank, Reckitt Benckiser, Richemont, RIRI , Roche, Rothschild 
Bank, RSI, Saipem, SBB, Schindler, SECO, Securitas, Siemens, Sintetica, 
Sketchin, SKY, Société Générale, Soho Flordis International, Suva, Swarovski, 
Swatch , Swiss Airlines, Swiss Life, Swiss Rating Agency, Swiss Re, Swiss TXT, 
Swisscom, Syngenta, Tamedia, Tarchini Group, Teleticino, Thalìa, The World 
Bank, Thema Consulting, Thomson Reuters, Ticino Turismo, TicinoOnline, 
Tiffany&Co., TILO, Timex, Tinext, Trafigura, TripAdvisor, UBS, UNICEF, UniCre-
dit, Unilever, Union Bancaire Privée, UNV, UPC Cablecom, Valcambi, VECO 
Group, VF International, Vodafone, Vontobel Bank, WellD, Whirlpool, World 
Bank, WTO, WWF, Yamamay, Zambon, Zanders, Zürcher Balmelli & Partners, 
Zurich Insurance, 7 for all Mankind

Uno degli indicatori della qualità di un percorso accademico, oltre 
alla soddisfazione per gli studi, è la sua coerenza con la professione 
intrapresa al termine degli studi. 
L’80,3% dei laureati Master USI si dichiara soddisfatto dell’attuale 
occupazione professionale e il 96.4% si dichiara soddisfatto 
dell’esperienza maturata all’USI. 

Soddisfazione
professionale

Soddisfazione 
professionale
80.3%

Soddisfazione 
esperienza 
di studio USI
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20%

12.4%
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0.7%
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30.1%

37.7%
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